Ц
ен
е
10
 к
оп
.
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т

ного тока с частотой 50 Гц — в пределах =;10 %, с частотой 60 Гц — от
+ 5 %  До —10% относительно питающего напряжения.
1.9. Условное обозначение распределителей должно строиться
по следующей структуре
XXX -  XX — X — X — XX — Х_ ГОСТ 21251-85
I 1 I2-3 lJ I5 I6-7 I8 I8
/ —П иевмскч 'ш ; 7—<Яо(Ч>6 лрекявлмясиил пневУолжнжй; 3~разм ер ст ивовой поверх-
иоетж; 4—■идакацкк управлявшего сягилял; в —сисссО прнсосднвонхя к »дектрос«1 «;
род н частота метрического тока; 7— котин«льдов напряжение елекгрнческого тока:
в—климатическое мсполяеихе а  категория рввмеосеижв; У—пботяичошс пастоятего
сгаядярта
П р и м е ч а н и е .  Резьбы, отмеченные а табл. 3, 8 и 9 знаком ♦ оговари
ваются при заказе.
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  двухпоэицнонно-
го распределителя с односторонним электропиевматическим уп
равлением н пневматическим возвратом, стыкового исполнения
без плиты, с размером стыковой поверхности 2, с индикацией нап
ряжения электрического тока, с присоединением к электросети че
рез разъем, для переменного тока с частотой 50 Гц и номиналь
ным напряжением 220 В. климатического исполнения УХЛ4:
Распределитель 231-02—2—1 -А 2 2 0 -У Х Л 4  ГОСТ 21251-85
1.10. Коды ОКП базовых моделей распределителей приведены
в обязательном приложении 1.
2. Т1ХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1. Распределители должны изготовляться в соответствии с
требованиями настоящего стандарта, ГОСТ 18460—81. ГОСТ
ГОСТ 212SI—«5 Стр. 29
I5151—69 и по рабочим чертежам, утвержденным в установлен
ном порядке.
2.2. Распределители с пневматическим управлением при пода
че давления управления, указанного в табл. I и 2, распределите
ли с электропневматичсским управлением при подаче электриче
ского напряжения, сниженного на 10% от номинального, и рас
пределители с ручным дублированием при нажатии на кнопку ме
ханизма ручного дублирования должны переключаться без оста
новок золотника в промежуточных положениях.
2.3. Общая утечка воздуха из полости распределителя при ми
нимальном и номинальном давлении не должна превышать
16 см*/мнн.
2.4. Исполнение распределителей по устойчивости к механиче
ским воздействиям — обыкновенное по ГОСТ 18460—81.
2.5. Степень защиты оболочки электромагнитов распределите
лен с элсюропневматическим управлением — IP54 по ГОСТ
14254-80.
2.6. Полный 90 %-ный ресурс распределителей — не менее
14-10® циклов, полный установленный ресурс — не менее 7-10* цик
лов при давлении 0,63 МПа («6 ,3  кгс/см2). Предельное состоя
ние распределителей характеризуется не устраняемым заменой
эластичных уплотнительных элементов увеличением утечек воздуха
в 3 раза по сравнению с указанным в п. 2.3.
2.7. 90 %-ная наработка до отказа — не менее 3,5-10» циклов,
установленная наработка до отказа не менее 10» циклов при давле
нии 0,63 МПа («6 .3  кгс/см5). За отказ принимается нарушение
работоспособности, восстанавливаемое при неплановом текущем
ремонте.
3. ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ
3.1. Требования безопасности — по ГОСТ 12.2.101—84 и ГОСТ
12.3.001—73. ‘
4. КОМПЛЕКТНОСТЬ
4.1. В комплект распределителя стыкового исполнения без пли
ты <и с плитой для батарейного монтажа должен входить комплект
монтажных уплотнений.